Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@pcm.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 4600
ENT.: 4121
PROC. Nº:

 DATA
23/10/2015

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 2891/XII/4.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de junto enviar cópia

do ofício n.º 3009, datado de 10 de agosto, remetido pelo Gabinete do Senhor Ministro do Ambiente,

Ordenamento do Território e Energia, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

GOVERNO DE
PORTUGAL

MINlsnRIO DO AMBIENTE,
ORDENAMENTO DO TERRITORIO E ENERGIA

Exma. Senhora
Dr.a Marina Samúdio Resende

MAOTE - Of. N :3009
Data : 10-0~2015
25.02

Chefe do Gabinete da Senhora Secretária de
Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento
] 249-068 Lisboa

Assunto: Resposta à Pergunta n.o 2891/XII/4\ de 09 de julho, apresentada pelos Deputados

doPS

Encarrega-me o Senhor Ministro do Ambiente, Ordenamento do Território e Energia, em

resposta à Pergunta n.o 2891 /XII/4\ de 09 de julho, de informar V. Exa. do seguinte:

A Sociedade Polis Litoral Ria de Aveiro (PLRA), orgarusmo na tutela do Ministério do

Ambiente, Ordenamento do Território e Energia, tem procurado atuar no sentido de assegurar

um equilíbrio entre os valores em presença, designadamente os relacionados com a melhoria

das condições das atividades económicas locais.

Assim, no que respeita ao assunto em apreço na Pergunta dos Senhores Deputados, informa-se

que o referido projeto da Polis Ria de Aveiro está a ser implementado tendo presente, para

além dos demais aspetos, o objetivo de melhorar as condições para a prática da pesca. Deste

modo, a PLRA tem vindo a assegurar a articulação com os pescadores, com vista a encontrar a

melhor solução que sirva a todos. Exemplo disso é a construção do canal de dragagem, cuja

empreitada será assumida pela Polis Litoral Ria de Aveiro, numa alteração ao projeto de base,

uma vez reconhecida a sua necessidade.

Com os melhores cumprimentos,

Patrícia Olmo Pincarilho

/FN/JP

Gabinete do Ministro do Ambiente, Ordename.nto do Território e Energia
Rua de "O Século", 51 . 1200-43.3 1 jsboa, PORTUGAL

TEI. + 3512132.315 (lO Ei\IAIl. gllbim-l" rnimSlrt.@)mil<ltlN'oyrl WWW.Pl/(!\lVJ!l.jn .. -.1.1

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DOS

ASSUNTOS PARLAMENTARES E DA IGUALDADE

ENTRADA N.º 4121

DATA: 23/10/2015